Lorignaria e originale definizione di essere umano, presente nelle pagine della Sacra Scrittura, dunque, implicò fin dall’inizio della riflessione cristiana la chiara consapevolezza della dignità che deriva all’essere umano dalla sua relazione a Dio, il suo carattere personale e la sua vocazione. Tale eccellenza, tuttavia, si trova immersa nella caducità della materia, composizione che rende l’essere umano una creatura singolare, perché impegnata in un dinamismo conflittuale – e libero – necessario per realizzare compiutamente le sue prerogative. Il corpo umano, tempio dell’anima dell’essere umano, non è necessariamente negativo, non è una prigione per l’anima; tuttavia, la maggioranza degli autori propende per collocare nel *voûs*, “la parte più sottile, superiore dell’anima”, o nelle espressioni spirituali del soggetto umano, la sede della somiglianza; ciò non senza esasperazioni, soprattutto allorquando si amplifichi il discorso nella sua dimensione futura. Tale è, ad esempio, la posizione di Origene che,

¹⁹ Ger 3, 3.

²⁰ Cf. Is 14, 21.

²¹ Origenes, *Homilia Prima in Genesin* 15, in: Origenis, *Opera omnia quae graece vel latine tantum extant et eius nomine circumferuntur*, 126: “Iam vero si anima coniuncta spiritui, atque eius, ut ita dicam, coniugio copulata, declinet aliquando ad corporeas voluptates, sensumque suum in delectationibus carnalibus incliniet, et aliquando quidem obtemperare videatur salutaribus monitis spiritus, aliquando vero vitiis carnalibus cedat, talis anima velut adulterio corporis maculata, neque crescere, neque multiplicari legitime dicitur, quoniam quidem filios adulterorum imperfectos Scriptura designat. Talis enim anima, quae spiritus coniunctione deserta, sensui se carnis, et desideris corporalibus totam prosternit, velut aversa a Deo impudenter, audiet quia «facies meretricia facta est tibi, sine pudore effecta est ad omnes». Veluti meretrix ergo punietur, et filii eius ad occisionem praeparari iubentur” (traduzione italiana: M.I. Danieli (ed.), Origene, *Omèlie*, 58).

²² Origenes, *Homilia Prima in Genesin* 15, in Origenis, *Opera omnia quae graece vel latine tantum extant et eius nomine circumferuntur*, 126: “Masculus spiritus dicitur, femina anima potest nuncupari” (traduzione italiana: M.I. Danieli (ed.), Origene, *Omèlie*, 57).

²³ Cf. *ibidem*.

spingendo alle ultime conseguenze la tesi di una somiglianza noetica, in fase di elaborazione escatologica concepisce una reintegrazione a livello dello “spirito”, o di “angelo” che, nonostante l'offuscamento dovuto alla tunica di pelle²⁴, rimane sostanzialmente inalterato.